
 

Comune di Campofiorito – determina settoriale n. 137 del 29.06.2021 AREA TECNICA 

Pag. 1 a 3 

 

 

 

 

 

COMUNE DI CAMPOFIORITO 

(Città Metropolitana di PALERMO) 
Tel. 091-8466212 – Fax: 091-8466429 

Codice Fiscale: 84000210827 

 

 
 

 
 

ORIGINALE 
 

 

Determinazione generale n. 282 del 29.06.2021 
 

 

Oggetto: AFFIDAMENTO   INCARICO   LAVORI   DI  RIQUALIFICAZIONE  DEL 

CIMITERO COMUNALE : LOTTO N_1 E LOTTO N_2          

Cig: Z15322FFCC 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA 

 

VISTA la legge 27 dicembre 2019, n. 160, recante bilancio di previsione dello Stato per l’anno 

finanziario 2020 e bilancio pluriennale per il triennio 2020-2022; 

VISTO, in particolare, il comma 311 dell’art. 1 della legge n. 160 del 2019 che dispone: «Al fine di 

incentivare gli investimenti in infrastrutture sociali, a valere sul Fondo per lo sviluppo e la coesione 

- programmazione 2014-2020, di cui all’art. 1, comma 6, della legge 27 dicembre 2013, n. 147, per 

ciascuno degli anni dal 2020 al 2023, è assegnato ai comuni situati nel territorio delle Regioni 

Abruzzo, Basilicata, Calabria, Campania, Molise, Puglia, Sardegna e Sicilia un contributo pari a 75 

milioni di euro annui da destinare a investimenti in infrastrutture sociali»; 

VISTO il successivo comma 312 dello stesso art. 1 della legge n. 160 del 2019 che stabilisce: «Con 

apposito decreto del Presidente del Consiglio dei ministri, su proposta del Ministro per il Sud e la 

coesione territoriale, di concerto con il Ministro dell’economia e delle finanze, sentita la Conferenza 

Stato-città ed autonomie locali, da emanare entro il 31 marzo 2020, sono adottate le modalità 

attuative della disposizione di cui al comma 311; la distribuzione assicura un’incidenza del 

contributo decrescente rispetto alla dimensione demografica degli enti»; 

VISTO il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 17 luglio 2020 contenente le 

Modalità di assegnazione del contributo di 75 milioni di euro, per ciascuno degli anni dal 2020 al 

2023, ai comuni situati nel territorio delle Regioni Abruzzo, Basilicata, Calabria, Campania, 

Molise, Puglia, Sardegna e Sicilia, da destinare a investimenti in infrastrutture sociali. 

DATO ATTO che, cosi come risulta dall’allegato 1 al citato decreto, ai comuni della fascia 1001-

3000 viene assegnato un contributo di € 17.277,50, per ogni anno dal 2020 al 2023 (per un importo 

complessivo di € 69.110,00) per infrastrutture sociali così come qualificate nel sistema di 

classificazione dei progetti del codice unico di progetto, di cui all’art. 11 della L. 16-01- 2003, n. 3; 

DATO ATTO che l’Amministrazione comunale di Campofiorito ha ritenuto di utilizzare il 

contributo di che trattasi, per tutti i quattro anni dal 2020 al 2023, per la “RIQUALIFICAZIONE 

DEL CIMITERO COMUNALE”, opera che fa parte delle “ALTRE OPERE ED INFRASTRUTTURE 

SOCIALI” del sistema di classificazione del CUP ed avente un codice 99_096; 

DATO ATTO, in ottemperanza all'art.199 del T.U. Enti Locali, D.Lgs. n. 267/2000, che l’opera è 

interamente finanziata con contributo statale a fondo perduto, come meglio specificato in premessa; 



 

Comune di Campofiorito – determina settoriale n. 137 del 29.06.2021 AREA TECNICA 

Pag. 2 a 3 

 

VISTA la determina n. 571 del 30-12-2020 con la quale è stato approvato il progetto esecutivo di 

“RIQUALIFICAZIONE DEL CIMITERO COMUNALE”, dell’importo complessivo di € 69.110,00 

suddiviso in 4 lotti ciascuno dell’importo complessivo di € 17.277,50 di cui € 15.225,46 per lavori 

ed € 2.052,04 per somme a disposizione; 

DATO ATTO che, per i lavori di che trattasi, è stata attivata trattiva diretta su Mepa n. 1745814  

con l’operatore economico COSTRUZIONE OESSE s.n.c. di Oddo Giuseppe e Salvagio 

Antonino con sede a Campofiorito (PA) in via U. Maddalena n. 35 partita iva 06182080827  in 

rispetto, altresì, del principio di rotazione, fissato dall’art. 36 di cui al citato codice dei contratti 

pubblici, trattativa che va stipulata per un importo netto contrattuale di € 29.708,86, a seguito 

dell’offerta avente codice Identificativo univoco 1063941; 

VISTA, la documentazione presentata dall’operatore economico; 

DATO ATTO che la ditta risulta in regola con le posizioni contributive, giusto DURC prot. 

INAIL_28077935 con scadenza 23/10/2021; 

DATO ATTO, altresì, che per il procedimento di cui trattasi non sussistono in capo al 

Responsabile del procedimento stesso ed in capo al sottoscritto responsabile dell’area tecnica 

elementi riconducibili alla fattispecie del conflitto di interessi, neppure potenziale, come 

contemplato dal DPR n. 62/2013 (Regolamento recante codice di comportamento dei dipendenti 

pubblici, a norma dell'articolo 54 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165) e dal Codice di 

Comportamento dei dipendenti adottato da questa Amministrazione 

RITENUTO che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consente di attestare la 

regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del 

D. Lgs. 267/2000”; 

VISTO il parere di regolarità contabile e visto attestante la copertura finanziaria (art. 147-bis 

TUEL) emesso sul presente atto dal Responsabile dell’Area Contabile; 

VISTI: 

- il D. Lgs. 50/2016 e s.m.i.;  

- il D.P.R. n. 207 del 2010 e s.m.i. per le parti ancora vigente a seguito dell'entrata in vigore 

del Codice; 

- il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante: “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli 

enti locali” e successive modificazioni; 

- la Legge 7 agosto 1990, n. 241, recante: “Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e successive 

modificazioni; 

- la L.R. 12 luglio 2011 n. 12 e s.m.i. “disciplina dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi 

e forniture; 

- il decreto legge 16 luglio 2020, n.76, recante “misure urgenti per la semplificazione e 

l’innovazione digitale”, pubblicato nella GURI n. 178 del 16 luglio 2020 ( S.O. n. 24/L); 

 

DETERMINA 

 

Per i motivi espressi in premessa che qui si intendono integralmente riportati: 

 

DI AFFIDARE, per i motivi indicati in premessa, i lavori di RIQUALIFICAZIONE DEL 

CIMITERO COMUNALE: LOTTO N_1 E LOTTO N_2 all’operatore economico 

COSTRUZIONE OESSE s.n.c. di Oddo Giuseppe e Salvagio Antonino con sede a Campofiorito 

(PA) in via U. Maddalena n. 35 partita iva 06182080827, mediante acquisto su Mepa trattiva diretta 

n. 1745814 per un importo netto contrattuale di netto contrattuale di € 29.708,86, a seguito 

dell’offerta avente codice Identificativo univoco 1063941; 

DI APPROVARE il nuovo QUADRO ECONOMICO RIMODULATO POST-GARA, come 

appresso riportato: 



 

Comune di Campofiorito – determina settoriale n. 137 del 29.06.2021 AREA TECNICA 

Pag. 3 a 3 

 

A –  LAVORI

28.821,94€     

886,92€           

29.708,86€     

609,02€           

449,96€           

2.970,88€        

4.029,86€        4.029,86€        

33.738,72€     

34.555,00€     

816,28€           ECONOMIE

IMPORTO FINANZIAMENTO

IVA al 10 % sui lavori

B –  SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE

IMPORTO AL NETTO DEL RIBASSO

SOMMANO

IMPORTO INTERVENTO POST GARA

COSTI DELLA SICUREZZA

IMPORTO NETTO CONTRATTUALE

Incentivi tecnici ex art. 113 del Dlgs 50/2016

Oneri conferimento discarica

 
 

DI DARE ATTO che la complessiva somma di € 33.738,72 trova copertura al CAPITOLO 

21010103 del bilancio, come segue: 

- € 16.869,36 in conto residui 2020 impegno n.1198/2020; 

- € 16.869,36 in conto competenza impegno n.1198/2021; 

DI DARE ATTO che l’intervento è contraddistinto dal codice CUP J88C20000500001  e dal 

codice CIG Z15322FFCC; 

DARE ATTO che il contratto, ai sensi dell’art. 32, comma 14 del Dlgs 50/2016 e s.m.i., è stipulato 

mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio consistente in uno scambio di lettere, anche 

tramite posta elettronica certificata o strumenti analoghi; 

DI DARE ATTO che la presente determinazione ha immediata esecuzione e viene inserita nella 

raccolta di cui all’art. 183 C.9 del Decreto Legislativo n. 267/2000, inoltre resterà affissa all’Albo 

Pretorio on-line per quindici giorni consecutivi. 

 
 IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA 

Ing.   QUARTANA FRANCESCO 

 

 

   

 

http://www.gazzettaufficiale.it/atto/serie_generale/caricaDettaglioAtto/originario?atto.dataPubblicazioneGazzetta=2016-04-19&atto.codiceRedazionale=16G00062

		2021-06-30T10:59:12+0200
	Approvo il documento


		2021-06-30T10:52:34+0200
	Approvo il documento




